ПРОТОКОЛ
совещания директора Института истории СПбГУ

от 21.02.2018

Председательствующий – А.Х. Даудов, директор Института истории СПбГУ.

Секретарь – Д.В. Найденова, секретарь руководителя, ООДРУНП.

Присутствовали: 18 человек (список прилагается).

Повестка дня:

1. Об анкете на доплаты стимулирующего характера.
2. О выставках СПбГУ.
3. О подготовке он-лайн курса по «Истории России».

_____________________________________________________________________________

1. Об анкете на доплаты стимулирующего характера
__________________________________________________________________

А.Х. Даудов

Директор Института истории СПбГУ А.Х. Даудов проинформировал заведующих
кафедрами, что баллы на доплаты стимулирующего характера будут подсчитываться 1 раз
в год (по итогам года) и выплачиваться в течение года. По мнению директора и ППС
Института истории СПбГУ данный формат подсчета стимулирующих выплат наиболее
эффективен.
В ходе совещания А.Х. Даудов обратил особое внимание присутствующих на текст
приказа от 09.11.2017 №10959/1 «О порядке расчета доплат стимулирующего характера за
научные публикации». Поручил заведующим кафедрами руководствоваться данным
нормативным локальным актом при заполнении анкет на стимулирующие надбавки (в
части публикационной активности).
Дополнительно директор остановился на особенностях текста приказа от 09.11.2017 №
11060/1 «О внесении изменений в приказ от 20.03.2014 №1410/1 «Об установлении
аналитических признаков / кодов для учета премий научно-педагогическим работникам
СПбГУ» (в редакции приказа от 15.08.2017 №8171/1)». Остановился на его основных
положениях, спорных вопросах, которые необходимо ранжировать с учетом специфики
Института истории СПбГУ. А.Х. Даудов поручил заведующим кафедрами при очередном
заполнении анкет на стимулирующие надбавки проинформировать коллег вверенных им
кафедр, чтобы анкеты заполнялись объективно и качественно.

1.1. Заведующим кафедрами при заполнении анкет на доплаты стимулирующего
характера (в части публикационной активности) руководствоваться текстом приказа от
09.11.2017 №10959/1 «О порядке расчета доплат стимулирующего характера за научные
публикации».
1.2. Заведующим кафедрами проинформировать коллег вверенных им кафедр, что
анкеты для расчета доплат стимулирующего характера необходимо заполнять объективно
и качественно.

2. О выставках СПбГУ

__________________________________________________________________
А.Х. Даудов

Директор сообщил присутствующим, что в здании Двенадцати коллегий оборудован и
начал работать новый выставочный зал. В связи с этим в январе 2018 года заведующим
кафедрами было сформировано поручение представить предложения по организации
тематических выставок. Были предложены следующие темы для выставок: «Преподавание
истории искусства в СПбИУ-ЛГУ-СПбГУ» (от кафедры истории русского искусства),
«Петербургское славяноведение» (от кафедры истории славянских и балканских стран),
«Петербургская медиевистика: вчера и сегодня» (от кафедры истории средних веков),
«Петербургское антиковедение» (от кафедры истории Древней Греции и Рима) и др.
Директор предложил заведующим кафедрами расширить предложенную тематику
выставок работами студентов Института истории СПбГУ по итогам полевых, учебных,
производственных практик. Поручил заведующим кафедрами представить предложения
по данному вопросу.
2.1. Заведующим кафедрами представить предложения по тематике работ студентов по
итогам полевых, учебных, производственных практик и др. для демонстрации в
выставочном зале СПбГУ в срок до 21.02.2018.

3. О подготовке он-лайн курса по «Истории России»
_________________________________________________________________

А.Х. Даудов

Директор напомнил присутствующим, что продолжается работа по подготовке
обновленного он-лайн курса по «Истории России». В ближайшее время планируется
совместное заседание рабочей группы по подготовке данного он-лайн курса и директора
Центра развития электронных образовательных ресурсов Старостенко В.А. для более
детальной проработки концепции и формата записи курса. А.Х. Даудов поручил
заведующим кафедрами оказывать посильную помощь Ю.В. Кривошееву (руководителю
рабочей группы) при подготовке нового он-лайн курса по «Истории России».

3.1. Заведующим кафедрами оказать помощь Ю.В. Кривошееву при подготовке нового
он-лайн курса по «Истории России».